
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

 26         del   08.10.2015                           

OGGETTO:  Regolamentazione al rilascio Autorizzazioni  e N.O. di parere all’esecuzione di 
lavori da parte di Enti e/o Società su territorio comunale. ESEGUIBILE.

L’anno 2015  il giorno otto del  mese di  ottobre    alle ore   9.30        nella        sala delle  

adunanze della casa Comunale, la Giunta  Comunale,  convocata nelle forme di legge e presieduta 

dal   SINDACO  avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X

DE  ROSA  ASSUNTA X

NAPOLITANO  GIUSEPPE X

NAPPI  ROSA  X

SODANO  MARIA  LUISA X
Con la  partecipazione  del   Vice  Segretario  Generale   dott.  Antonio  Del  Giudice,   con le  

funzioni di cui all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell’Assessore ai LL.PP.;

Letta l’allegata proposta di deliberazione prot. 18132  del  06.10.2015;

Visti i pareri  resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che 

forma parte integrante e sostanziale della presente;

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 

comma 4 del TUEL 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:



IL    SINDACO IL    V. SEGRETARIO GENERALE

F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott. Antonio Del Giudice 

Per  copia conforme all’originale

Marigliano  ___09.10.2015____________

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal 

 ___09.10.2015________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,    _______09.10.2015_______ 

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

      dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

SETTORE  IV

OGGETTO:  Regolamentazione al rilascio Autorizzazioni  e N.O. di parere all’esecuzione di 
lavori da parte di Enti e/o Società su territorio comunale.

PARERE      in ordine alla  regolarità  tecnica:

Si esprime  parere  FAVOREVOLE, ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 18.08.2000 per 
quanto di competenza.

                                                                       f.to  IL    RESPONSABILE   SETTORE  IV
          ing. Pasquale Matrisciano 



 
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o

Provincia di Napoli

S e t t o r e  I V

( L a v o r i  P u b b l i c i -  P a t r i m o n i o  – I n f o r m a t i c a )

Oggetto: Regolamentazione al rilascio Autorizzazioni  e  N.O. di parere 
all’esecuzione       di lavori  da parte di  Enti e/o Società  su 
territorio  comunale

L’ASSESSORE   LL.PP. 
Premesso che:

 l’Amministrazione  Comunale  di  Marigliano  intende  perseguire  fra  i  propri  obiettivi 
programmatici quelli finalizzati ad assicurare e garantire tutte le condizioni di sicurezza 
alla circolazione  stradale sia carrabile che pedonale;

 in tale ottica, si procede ad una regolare manutenzione delle sedi stradali che, per i 
continui  interventi  necessari  alla  funzionalità  dei  sottoservizi  e  all’intensità  del  traffico 
veicolare, sono soggette a continuo deterioramento;

 al  fine  di  disciplinare  in  maniera  univoca  il  rilascio  delle  Autorizzazioni  da  parte 
dell’Ente Comune,  è necessario che al competente Settore pervenga la documentazione 
tecnico-amministrativa  nel rispetto delle vigenti leggi e regolamenti

Ritenuto, pertanto, necessario predisporre un elenco di tutta la documentazione e gli 
elaborati indispensabili che deve essere trasmessa al competente settore al fine del 
relativo rilascio  autorizzativo  da parte di qualsiasi Società  o  Ente  all’esecuzione di  
lavori sul territorio;

Visto  il  TUEL  D.Lgs  n. 267 del 18/08/2000

PROPONE DI DELIBERARE

Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  che  si  intendono  integralmente 
trascritte:

 di regolamentare il rilascio di Autorizzazioni e  N.O. di parere all’esecuzione di lavori da 
parte di Enti e/o Società su territorio comunale subordinandolo alla predisposizione della 



documentazione ed elaborati di cui all’allegato elenco che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

 di  trasmettere  il  seguente  atto  ai  Responsabili  dei  Settori  per  gli  adempimenti  di 
competenza. 

L’ASSESSORE   LL.PP. 
arch.  Giuseppe Napolitano

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
Provincia di Napoli

S e t t o r e  I V

( L a v o r i  P u b b l i c i -  P a t r i m o n i o  – I n f o r m a t i c a )

Documentazione  per  il  rilascio  di   Autorizzazioni   e   N.O.  di  parere 
all’esecuzione   di  lavori   da  parte  di   Enti  e/o  Società   su 
territorio  comunale

Il  rilascio  di  Autorizzazione avviene su istruttoria  da parte  del  competente  Settore  che 
trasmette  la  documentazione  all’  ufficio  della  Polizia  Municipale  per  gli  aspetti  relativi  alla 
sicurezza della viabilità, per la garanzia della fruibilità  nel rispetto del Codice della Strada  e per 
le eventuali attività di controllo ed assistenza.

Alla richiesta di Autorizzazione devono essere allegati i seguenti documenti necessari allo 
svolgimento dell’istruttoria d’ufficio:

1) Dati della Società richiedente;
2) Progetto con descrizione dei lavori in intervento e della messa in ripristino dello stato dei 

luoghi;
3) Piano  degli  interventi  con  programma  temporale  delle  opere,  con  l’indicazione 

cronologica dei tratti interessati,  per garantire l’assistenza del Comando P.M.;
4) Piano di Sicurezza e delle Interferenze;
5) Piano della Segnaletica;
6) Cauzione tramite  fideiussione  bancaria  o  assicurativa   a  garanzia  dell’esecuzione dei 

lavori  pari  ad   €  20/ml   di  intervento  longitudinale,  svincolabile  ad  emissione  del 
certificato di regolare esecuzione rilasciato dal competente ufficio;

7) Polizza R.C.T.  del valore minimo di  € 500.000,00;



 

8) Versamento oneri di istruttoria su bollettino c/c  n. 17022807  intestato a Comune di 
Marigliano  -  Servizio  Tesoreria  o  mediante  bonifico  bancario  sul  seguente  IBAN: 
IT60Q0760103400000017022807

Il  rilascio  di  autorizzazione  avviene  su  esibizione  da  parte  del  richiedente  della  seguente 
documentazione integrativa:

1) Dati  della  ditta  esecutrice  delle  opere  e  delle  subappaltatrici  con  indicazione  del 
Responsabile della sicurezza  sul cantiere e  del Direttore Tecnico;

2) D.U.R.C.;
3) Certificato Antimafia.

L’ASSESSORE   LL.PP. 
arch.  Giuseppe Napolitano


	26 del 08.10.2015

